关于征集《矿山生态修复系列标准》参编单位的函

各有关单位:

根据中国岩石力学与工程学会《关于公布中国岩石力学

与工程学会团体标准立项申请(第 7批)评审结果的通知》（岩

学字〔2023〕167号），矿山生态修复系列标准已正式批准立

项。为广泛吸收和借鉴行业内单位的经验和创新成果，高质

量完成标准编制工作，使标准更具科学性、先进性、实用性，

现面向全国征集参编单位共同参与标准编写。现将有关事项

通知如下:

一、参编单位、参编人资格条件

(一)参编单位应为依法经营、具有独立法人资格的企业

或组织。在相应领域内有一定的影响力或代表性，具备与参

编标准相关的专业能力和经验，有相应的技术人员和专业团

队。

(二)参编人员应具备相应的专业知识、经验和能力，熟

悉标准化工作流程，并能够积极完成标准编制组安排的各项

工作任务。

二、参编单位、参编人权利和义务

(一)在标准参编单位中列入单位名称，将参与标准编制

工作主要人员姓名列入标准参编人名单，每个单位署名 2人。

(二)积极完成标准编制组安排的分工任务，按时参加与

该标准相关的工作会议、讨论会，并遵守编制工作纪律。

(三)参编单位能够分享其在所属行业领域的杰出优秀

成果，供标准编制组借鉴和参考。

三、联系方式

联系人:付佳明

电  话:010-53681625 13691495102

邮  箱:ksstxf@126.com

附 件 1:《关于公布中国岩石力学与工程学会团体标准立项

申请(第 7 批)评审结果的通知》

附 件 2:《矿山生态修复系列团体标准立项名单》

附 件 3：参编回执表

中国岩石力学与工程学会

 矿山采动损害与生态修复专委会

2023 年 11 月 21 日

中国岩石力学与工程学会矿山生态修复系列团体标准立项名单

序

号
标准名称 类别 适用范围 主编单位

1
矿山生态修复工程指南

第 1 部分：总则
制定

适用于矿山生态修复所包含的植被治理、水土保持、污

染土治理、水环境治理、排土场治理、煤矸石山治理、

露天矿区地形重塑等对应的总体原则、总体要求、工作

流程、调查方法、方案实施、效果评价、信息管理等。

北京中建工程顾问有限公司、北京

国土空间生态修复有限公司

2
矿山生态修复工程指南

第 2部分：调查与评估
制定

规定了矿山生态环境调查的总体原则、基本要求、野外

工作方法和成果编制等内容。适用于矿产资源开采活动

结束后的矿山生态环境调查相关工作，矿产资源开采过

程中开展矿山生态修复工作可参照执行。

中国地质环境监测院、北京国土空

间生态修复有限公司

3
矿山生态修复工程指南

第 3部分：规划
制定

适用于关停或废弃矿山的生态修复工程规划，矿山生态

修复专项规划编制除依据本规范基本要求外，应按有关

的规定执行。

中国市政工程西北设计研究院有限

公司、北京国土空间生态修复有限

公司

4
矿山生态修复工程指南

第 4 部分：设计
制定 适用于矿山生态修复工程设计

中铁第五勘察设计院集团有限公

司、北京国土空间生态修复有限公

司

5
矿山生态修复工程指南

第 5 部分：施工
制定 适用于矿山生态修复工程施工

四川省华地建设工程有限责任公

司、湖北宝诚矿山工程有限公司

6
矿山生态修复工程指南

第 6 部分：监测
制定

适用于地下矿山和露天矿山开采后矿山生态修复工程

中的施工及第三方监测工作

北京市市政工程研究院、中国矿业

大学（北京）、北京筑尚筑成建筑

工程有限公司

7
矿山生态修复工程指南

第 7 部分：验收
制定 适用于固体矿山生态修复工程验收

山西省地质环境监测和生态修复中

心、湖北宝诚矿山工程有限公司

8
矿山生态修复工程指南

第 8 部分：评价
制定

适用于废弃矿山生态修复工程的实施成效评价，规定了

矿山生态修复工程的评价原则、评价流程、评价内容与

指标、评价方法及评价结论等要求。

中导智慧城市规划设计研究院（北

京）有限公司、北京筑尚筑成建筑

工程有限公司

9
矿山生态修复技术规程

第 3部分：植被重建
制定

适用于矿区废弃地土壤改良、土地复垦与整理、抗逆植

物材料选择、人工植被修复苗木质量标准、生态造林等

方面技术要求。

北京中建工程顾问有限公司、北京

国土空间生态修复有限公司

10
矿山生态修复技术规程

第 4部分：水土保持
制定

适用于建筑原材料、石材等矿产闭矿后水土保持技术的

选择与评价

中建一局集团第三建筑有限公司、

湖北宝诚矿山工程有限公司

11
矿山生态修复技术规程

第 5部分：污染土修复
制定

适用于矿山污染土修复，其他类似污染土修复可参照执

行。

中国地质大学（北京）、北京筑尚

筑成建筑工程有限公司

12
矿山生态修复技术规程

第 6部分：水环境治理
制定

适用于矿山地表水及地下水环境受到酸性矿山废水

(AMD)污染后的调查评估方法和修复工程设计

浙江华东岩土勘察设计研究院有限

公司、湖北宝诚矿山工程有限公司

13
矿山生态修复技术规程

第 7部分：排土场治理
制定

确定了金属非金属矿山排土场治理工程勘查、稳定性分

析、生态环境影响评价、治理工程设计、治理工程施工、

治理工程监测与验收工作的工艺和管理等技术要求。适

用于生产矿山服役期间或闭坑矿山服役结束的排土场

环境与安全灾害治理。

生态环境部固体废物与化学品管理

技术中心、长沙有色冶金设计研究

院有限公司、北京国土空间生态修

复有限公司

14

矿山生态修复技术规程

第 8部分：煤矸石山治

理

制定
适用于矿井及选煤厂煤矸石山排放形成的煤矸石山（排

矸场）的设计、施工与验收

生态环境部固体废物与化学品管理

技术中心、中煤科工集团北京华宇

工程有限公司、北京国土空间生态

修复有限公司